

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Phiên chợ đêm Bình Lư năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 01/2026/NQ-HĐND, ngày 27/02/2026 của HĐND tỉnh Lai Châu về quy định nội dung, mức chi một số hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/07/2025 của UBND xã Bình Lư về việc phát triển văn hóa, thể thao và du lịch năm 2026; UBND xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch tổ chức các Phiên chợ đêm Bình Lư năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giới thiệu, quảng bá các nét đẹp văn hóa truyền thống, các giá trị văn hóa đặc trưng của xã Bình Lư đến với Nhân dân và du khách. Thông qua các chương trình văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian, ẩm thực truyền thống nhằm thắt chặt tinh thần đoàn kết, giao lưu giữa các dân tộc trong và ngoài xã. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại. Tạo điều kiện để người dân kinh doanh, buôn bán, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động chợ đêm phải tuân thủ các quy định của Nhà nước. Tổ chức thường niên (có thể gắn với các ngày Lễ, kỷ niệm trong năm). Công tác tổ chức các hoạt động phải được chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Huy động được nhiều thành phần kinh tế tham gia, tạo tính lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

#### II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Phiên chợ đêm Bình Lư.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: Năm 2026, dự kiến mỗi tháng 01 phiên. (Nếu có thay đổi BTC sẽ thông báo sau)

2.2. Địa điểm: Sân khấu Hồ Mừng Lư

3. Các hoạt động tại chợ đêm: Kinh doanh, buôn bán các mặt hàng tiêu dùng, lưu niệm, ẩm thực; tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ.

#### III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức, trang trí khánh tiết, tuyên truyền, điện, nước sử dụng từ nguồn kinh phí không thường xuyên của sự nghiệp văn hóa giao cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Bình Lư theo Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Bình Lư về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 hoặc nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Các diễn viên về tham gia giao lưu được hỗ trợ kinh phí biểu diễn theo Nghị quyết số 01/2026/NQ-HĐND, ngày 27/02/2026 của HĐND tỉnh Lai Châu về quy định nội dung, mức chi một số hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 – 2030.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Xã hội:** Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các hoạt động tại Phiên chợ đêm theo kế hoạch. Kịp thời tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả, xử lý các vi phạm (nếu có).

#### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Xây dựng trailer quảng bá công tác tổ chức các phiên chợ. Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá về các hoạt động của phiên chợ đêm trên các phương tiện thông tin đại chúng (zalo, facebook, tiktok, hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền xe...) trước khi sự kiện diễn ra.

Phối hợp với các đơn vị, trường học, các bản xây dựng, sắp xếp chương trình giao lưu văn nghệ tại phiên chợ đêm hàng tháng. Bố trí MC dẫn chương trình.

Chuẩn bị cơ sở vật chất: Căng treo maket, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, các thiết bị, vật tư liên quan phục vụ hoạt động phiên chợ đêm; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**3. Văn phòng HĐND và UBND xã:** Phối hợp với các cơ quan liên quan đón tiếp các đoàn thăm quan tại phiên chợ đêm (nếu có). Bố trí cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp liên quan đến công tác tổ chức Phiên chợ đêm. Phát hành giấy mời họp, giấy mời dự (nếu có).

**4. Phòng Kinh tế:** Huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh doanh tham gia các hoạt động tại mỗi phiên chợ. Xây dựng phương án quản lý, khai thác hiệu quả 07 không gian văn hóa tại khu vực hồ Mường Lự. Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**5. Công an xã:** Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các phiên chợ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra chợ đêm.

**6. Trạm Y tế Bình Lư:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại khu vực tổ chức Phiên chợ đêm.

**7. HTX Vệ sinh Môi trường Mai Thoa:** Đảm bảo vệ sinh Môi trường tại khu vực Hồ Mương Lự đảm bảo sạch sẽ trước, trong và sau khi tổ chức các phiên chợ.

**8. Đội quản lý Điện lực khu vực Bình Lư:** Đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động tại các Phiên chợ đêm, cử cán bộ túc trực hệ thống nguồn điện trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động.

**9. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã**

Phối hợp trong công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về các hoạt động của phiên chợ. Khuyến khích các hội viên chia sẻ các bài tuyên truyền về các hoạt động của phiên chợ đêm Bình Lư trên Fanpage, tiktok, Website...

Đối với Đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở tham gia từ 02 - 03 tiết mục văn nghệ/phiên chợ đêm.

**10. Hiệu trưởng các trường THCS, THPT đóng trên địa bàn xã:** Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc tham gia các Phiên chợ đêm. Huy động giáo viên, học sinh tham gia các Phiên chợ (*tùy theo chương trình của UBND xã*).

**11. Bí thư chi bộ, Trưởng bản các bản trên địa bàn xã**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lựa chọn các tiết mục văn nghệ phù hợp để biểu diễn tại phiên chợ đêm. Tuyên truyền đến Nhân dân trong bản về thời gian, địa điểm tổ chức phiên chợ đêm; khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia buôn bán, kinh doanh tại phiên chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên chợ đêm của UBND xã Bình Lư. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; các bản trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các đơn vị trường học đóng trên địa bàn xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**

## CHƯƠNG TRÌNH

### Giao lưu văn nghệ tại các Phiên Chợ đêm Bình Lư năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày          /5/2026 của UBND xã Bình Lư)

STT	Thời gian	Đơn vị	Nội dung	Ghi chú
1	Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Trung tâm, Nà Phát, Chu Va 8, PaPe.</li> <li>- Trường PTDTNT–THPT Tam Đường</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các tiết mục ca, múa, nhảy, nhạc cụ.</li> <li>- Nội dung ca ngợi Đảng, Bác, quê hương đất nước, con người, các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc xã Bình</li> </ul>	
	Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Máy Đường, Nà Khan, Chu Va 6, Cò Lá, Hưng Bình, Tân Bình.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		

	Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Hô Ta, Mừng Mớ, Chu Va 12, Thèn Thầu, nà Đon, Nà cà.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>	Lư.	
	Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Thống Nhất, Thác Cạn, Huổi Ke, Mừng Cầu, Nà Hum.</li> <li>- Trường THPT Bình Lư.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		
	Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Nậm Tường, Hoa Vân, 46, Tiên Bình.</li> <li>- Trường THCS Tam Đường.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		
	Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Nà Đa, Tân Hợp, Km2, Tòng Pẩn.</li> <li>- Trường THCS Tam Đường.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		
	Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Nà San, Sân Bay, Nậm Dê, Thác Tình.</li> <li>- Trường THPT Bình Lư.</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		
	Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội văn nghệ các bản: Trung Tâm, Nong Luống, Bình Luông, Chu va 8.</li> <li>- Trường PTDTNT– THPT Tam Đường</li> <li>- Các ca sỹ Thanh Hương, Thái Sơn, Thanh Bình, Quang Dũng.....</li> </ul>		

**Lưu ý:**

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 02 tiết mục mỗi Phiên chợ gửi danh sách diễn viên, tên tiết mục và file nhạc về cơ quan thường trực trước khi biểu diễn 03 ngày. (gặp đ/c Nguyễn Ngọc Dũng số zalo: 0384.493.474).

- Thời gian tổ chức có thể thay đổi để phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế từng phiên chợ. Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể sau.